de villanis, sive de aliqua gente in qualicumque loco vel terra potueris comparare, liberam et ingenuam habeas tu et filii tui et quicumque fuerint post de semine tuo, et insuper ado tibi ut ipsa domus tua de Matrice cum omnia sua hereditate habeas libera et ingenua, et non habeat sigillum, neque vereda, neque homicidio, neque fornicio, neque anupda, neque fonsadera, neque saionis ingresio, neque fuero ullo inquirant aliqui homines aut seniores qui ipsam villam emperaverint, et super hoc tribuo tibi et domus tue talem potestatem ut si ibi aliquis homo homicida de cuiuslibet persona ibi ingressus fuerit adire corrale et per forciam abstractus fuerit talem cautum habeat qualem et meum palatium. Deinde vero protestor et confirmo, ut sedeas ingenuum et liberum et francum cum hoc totum suprascriptum tu et filii tui omnie generatio tua vel posteritate mea per secula cuncta; et comunis cum vicinis in pascuis in incisionibus arborum et cetera. Siquis autem, etc. Ego Adefonsus imperator hanc cartam iusi fieri et propria manu roboravi. Siguen las confirmaciones, y después: "Facta carta in era MCLI (año 1113.)" — (Tumbo de San Millán, fol. 18, cap. XXXI.)

llamado en los documentos latinos del siglo XII *amatiatum* (1).

Cuando los barones recibían injuria del rey, podían despedirse de su servicio y desnaturalizarse del reino. Marchábanse

(1) "A. Dei gratia legionensis Rex, Universis ad quos litere iste pervenerint salutem. Notum vobis facio per hanc cartam quod ego firmiter mando ut nullus habeat vasallum in cautis samonenses nisi Monasterium et abbas samonensis per amatiatum, nec alio modo, et nullos det filium suum alendum sive criandum in cautis samonensibus nec alius aliquis ibi dominum habeat nisi Monasterium at abbas samonensis. Et si aliquis filius militis ibi nutritur vel aliquis ibi se posuit sub alio dominio nisi sub dominio samonensi, mando isti homini meo quod illum filium militis qui in cautos samonienses nutritur, foras de cautos eiciat et illum qui se amum fecerit vel qui se in alium dominum transtulerit ad dominium monasterii samonensis reducat. Et qui ab hac die filium suum in cautos samonenses nutriri fecerit iram meam habebit et mille morabetinos peccabit et amus perdat quantum habuerit. Facta carta apud Zamoram quinto kalendas novembris, era MCCXXXIII. " — (Documentos del monasterio de Samos.)

de él adonde querían con sus gentes, y desde allí hacían la guerra cuando podían al mismo monarca. Así es que los magnates desterrados del reino ó desnaturalizados de él por voluntad propia, formaban alianzas, no sólo con los príncipes cristianos cuyos pendones solían seguir muchas veces en contra de sus reyes; pero no era esto todo, sino que prestaban á veces el mismo auxilio á los príncipes infieles en sus guerras con los cristianos. En la invasión que hizo Almanzor en León en el siglo X, muchos nobles leoneses seguían sus estandartes, ayudándole á la destrucción del reino en que nacieron (1). En tiempo del rey D. Alfonso VI, muchos debieron ser los nobles que abandonaron su servicio por el de los príncipes maho-